
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 26 del 22/10/2020

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ DEL SINDACO E DEI 
PROCLAMATI ELETTI CONSIGLIERI COMUNALI.

L'anno duemilaventi, addì ventidue del mese di Ottobre alle ore 18:00,
presso il Palazzetto dello Sport di Via Migliarone n. 24, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati
a norma di legge, si è riunito in sessione straordinaria, in seduta Pubblica, di prima convocazione,
il Consiglio Comunale, nel rispetto delle disposizioni per il contrasto e il contenimento della diffusione del 
virus Covid-19: in presenza per il Consiglio Comunale e in diretta streaming per la cittadinanza.

I Consiglieri Comunali presenti alla discussione del presente punto sono:

Cognome Nome Presente Cognome Nome Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SI 10 BOSIO GIACOMO SI
2 CLEMENTE ROSANNA SI 11 SCIUTO ROSEMARY SI
3 GIACOMINO PAOLO SI 12 OLIVA ANDREA SI
4 LEONARDI FRANCESCA SI 13 ALBRILE SANDRO SI
5 ZANELLO RENZO SI 14 MARTINO DAVIDE SI
6 BRIGNOLO GIOVANNI SI 15 GAETA KEVIN UMBERTO SI
7 CIPRIANO LUIGI SI 16 MAZZA RENATO SI
8 GEMELLO PAOLA SI 17 GENRE LINDA SI
9 BALDI ELENA SI

PRESENTI: 17 ASSENTI: 0

Presiede iIl Consigliere Anziano Sandro Albrile.

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Ilaria Gavaini.

Sono inoltre presenti gli Assessori:
Scrima Anna Maria, Peraccio Rossana, Barbiani Pierpaolo, Granisso Vittorio, Montagono Davide.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 22/10/2020

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ DEL SINDACO E 
DEI PROCLAMATI ELETTI CONSIGLIERI COMUNALI.

Si precisa che gli interventi vengono registrati su supporto digitale e la verbalizzazione avviene come 
previsto dall'articolo 71 del vigente Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento del Consiglio 
Comunale, così come modificato con deliberazione consiliare n. 33/2011 in data 29/09/2011.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il signor Sandro Albrile, nella sua qualità di Consigliere Anziano del Consiglio Comunale, eletto 
nelle consultazioni elettorali del 20/21 settembre 2020 e del turno di ballottaggio del 4/5 ottobre 2020, assume la 
Presidenza, come previsto dall'articolo 40 del TUEL 267/2000 e ss.mm.i.;

Constatato che sono presenti in aula n. 16 Consiglieri su n. 16 assegnati al Comune, oltre al Sindaco (membro di 
diritto) e che perciò è stato raggiunto il numero legale affinché il Consiglio possa validamente deliberare;

Dato atto che il Consiglio comunale è stato convocato dal Sindaco Steven Giuseppe Palmieri per procedere, ai 
sensi dell'articolo 41 del T.U.E.L. 267/2000 “Adempimenti della prima seduta” alla convalida del Sindaco e dei 
Consiglieri Comunali, proclamati eletti nelle elezioni amministrative del 20/21 settembre 2020 e del turno di 
ballottaggio del 4/5 ottobre 2020;

Dato atto che dal verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale in data 6 ottobre 2020 è stato proclamato Sindaco il 
candidato Steven Giuseppe Palmieri e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 73, comma 
10, del D.L. n. 267/2000, sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere comunale, i seguenti candidati:

COGNOME E NOME PARTITO POLITICO

1 GIACOMINO PAOLO ALPIGNANO ECOLOGICA

2 ZANELLO RENZO ALPIGNANO ECOLOGICA

3 CLEMENTE ROSANNA ALPIGNANO ECOLOGICA

4 PERACCIO ROSSANA ALPIGNANO ECOLOGICA

5 SCRIMA ANNA MARIA ALPIGNANO SOLIDALE

6 BRIGNOLO GIOVANNI ALPIGNANO SOLIDALE

7 GRANISSO VITTORIO ALPIGNANO SOLIDALE

8 BOSIO GIACOMO ALPIGNANO FUTURA

9 SCIUTO ROSEMARY ALPIGNANO FUTURA

10 BALDI ELENA ALPIGNANO FUTURA

11 OLIVA ANDREA OBIETTIVO ALPIGNANO

12 ALBRILE SANDRO OBIETTIVO ALPIGNANO

13 MARTINO DAVIDE MARTINO SINDACO



14 GAETA KEVIN UMBERTO MARTINO SINDACO

15 MAZZA RENATO ARTICOLO 1

16 GENRE LINDA ALPIGNAMO

Dato atto che dei Consiglieri neo-eletti, i Signori:
- PERACCIO ROSSANA
- SCRIMA ANNA MARIA
- GRANISSO VITTORIO

Sono stati nominati Assessori con Decreto del Sindaco  n. 9/2020 in data 15/10/2020 per cui, dalla data di 
accettazione della nomina, essendo incompatibili le due cariche, gli stessi sono automaticamente decaduti dalla 
carica di Consigliere Comunale, ai sensi dell'articolo 64 – commi 1 e 2 - del TUEL 267/2000 ed al loro posto sono 
subentrati i primi tre non eletti, Signori:

- LEONARDI FRANCESCA (Alpignano Ecologica) sostituisce Peraccio Rossana -
- CIPRIANO LUIGI (Alpignano Solidale) sostituisce Scrima Anna Maria -
- GEMELLO PAOLA (Alpignano Solidale) sostituisce Granisso Vittorio -

IL PRESIDENTE

Viste le disposizioni previste dal TUEL 267/2000 al Capo II “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità” 
(articoli dal 55 al 70) e secondo quanto disposto dall'articolo 41, comma 1, del già citato D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 “Nella prima seduta il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia 
stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la 
ineleggibilità di essi quando sussista alcune delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata 
dall'articolo 69”;

Dato atto che con l'articolo 55 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato con l'articolo 10 del D.Lgs. 
31/12/2012 n. 235, è stata disciplinata tutta la materia ed in particolare, a norma dell'articolo 1, comma 63, della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190, sono state abrogate le disposizioni degli articoli 10 e seguenti di tale norma le 
fattispecie di "incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali";

I N V I T A

I presenti a voler manifestare ed illustrare eventuali obiezioni sull'eleggibilità e incompatibilità dei Consiglieri 
proclamati eletti e, quindi, a convalidare gli eletti alla carica di Sindaco e Consigliere, per il quinquennio 
2020/2025;

Considerato che non viene manifestata alcuna obiezione sull'eleggibilità e compatibilità dei Consiglieri proclamati 
eletti;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri richiesti dall'articolo 49 del TUEL 267/2000 e ss.mm.i.;

Dato atto che al momento della votazione sono presenti in aula n. 17 Consiglieri Comunali;

Proceduto a votazione con:
• n. 16 voti favorevoli –
• n. 01 astenuto (Oliva Andrea) -

su n. 17 presenti e n. 16 votanti – espressi per appello nominale e proclamati dal Presidente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A
1) - Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



2) – Di convalidare l'elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri Comunali, che hanno tutti i requisiti di 
candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e per i quali non esistono condizioni di incompatibilità:

SINDACO: Steven Giuseppe Palmieri

CONSIGLIERI COMUNALI:

COGNOME E NOME PARTITO POLITICO

1 GIACOMINO PAOLO ALPIGNANO ECOLOGICA

2 ZANELLO RENZO ALPIGNANO ECOLOGICA

3 CLEMENTE ROSANNA ALPIGNANO ECOLOGICA

4 LEONARDI FRANCESCA ALPIGNANO ECOLOGICA

5 CIPRIANO LUIGI ALPIGNANO SOLIDALE

6 BRIGNOLO GIOVANNI ALPIGNANO SOLIDALE

7 GEMELLO PAOLA ALPIGNANO SOLIDALE

8 BOSIO GIACOMO ALPIGNANO FUTURA

9 SCIUTO ROSEMARY ALPIGNANO FUTURA

10 BALDI ELENA ALPIGNANO FUTURA

11 OLIVA ANDREA OBIETTIVO ALPIGNANO

12 ALBRILE SANDRO OBIETTIVO ALPIGNANO

13 MARTINO DAVIDE MARTINO SINDACO

14 GAETA KEVIN UMBERTO MARTINO SINDACO

15 MAZZA RENATO ARTICOLO 1

16 GENRE LINDA ALPIGNAMO

Successivamente, il Consiglio Comunale, ravvisata l'opportunità e l'urgenza di provvedere in merito;

Dato atto che al momento della votazione sono presenti in aula n. 17 Consiglieri Comunali;

Proceduto a votazione con:
• n. 17 voti favorevoli –

su n. 17 presenti e n. 17 votanti – espressi per appello nominale e proclamati dal Presidente.

DELIBERA



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 – 4° comma – del 
TUEL 267/2000 e ss.mm.i.

 

*****



Letto, confermato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano  Il Segretario Generale
Sandro Albrile Dott.ssa Ilaria Gavaini

Documento firmato digitalmente


